
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N° 10 SEDUTA DELIBERATIVA DEL 13/01/2012

OGGETTO

AVVISO DI SELEZIONE PER L'ATTRIBUZIONE DI UN INCARICO DI 
COLLABORAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL VIGENTE 

REGOLAMENTO DI ORGANIZZAZIONE IN COMBINATO DISPOSTO 
CON L'ART. 15 OCTIES DEL D.LGS 502/92 S.M.I., NELL'AMBITO 
DEL PROGETTO EUROPEO INCACE 2CE120P3 ETC CENTRAL 

EUROPE 20072013, DELL'ACCORDO CON LA SOCIETA' 
AUTOSTRADE E DELLA CONVENZIONE CON LA REGIONE FVG 

PER LA FORNITURA DI PRODOTTI METEOROLOGICI REGIONALI

IL DIRETTORE GENERALE
(dott. Lionello Barbina)

nominato con decreto del Presidente della Regione n. 0259/Pres. del 28.09. 2009

preso atto dei seguenti pareri favorevoli espressi in merito alla regolarità tecnica e contabile 
della presente deliberazione:

RESP. DELLA STRUTTURA RESP. GESTIONE RISORSE
ECONOMICHE

Dr. Cristina Turco  Dr. Franco Sinigoj

CON LA PARTECIPAZIONE

del Direttore Amministrativo dott. Franco Sinigoj, nominato con deliberazione del Direttore 
Generale n. 2 del 28.09.2009,
e   del   sostituto   del   Direttore   TecnicoScientifico   dott.   Giorgio   Mattassi,   nominato   con 
deliberazione del Direttore Generale n. 36 del 27.10.2009;

per l’espressione dei pareri di competenza



VISTI:
la legge regionale 3 marzo 1998, n. 6, così  come modificata ed integrata dalla legge 
regionale 15 dicembre 1998, n. 16, recante l’istituzione dell’Agenzia Regionale per la 
Protezione dell’Ambiente (ARPA);
il   Regolamento   di   Organizzazione   dell’ARPA,   integrato   e   modificato   con   la 
deliberazione   del   Direttore   Generale   n.   112   dd.   25.05.2010,   approvato   dalla   Giunta 
Regionale   con  delibera  n.  1396  del  21   luglio  2010,   riadottato  con  deliberazione  del 
Direttore Generale n. 175 dd. 10.08.2010;
la deliberazione n. 292 dd. 30.12.2010 di adozione del bilancio economico annuale di 
previsione 2011 e triennale 20112013 dell’ARPA, approvata con delibera della Giunta 
regionale n. 787 dd. 5.5.2011;
la  deliberazione  n.  279 dd.  29.12.2011 di   adozione  del  programma annuale  2012 e 
pluriennale 20122014 dell’Agenzia, in corso di approvazione;
l’art. 9 del Regolamento di contabilità di cui al D.P.Reg. 0127/99 ai sensi del quale “fino 
all’approvazione del bilancio preventivo le Aziende possono sostenere costi per trimestre 
nel limite di 3/12 dei ricavi iscritti nell’ultimo bilancio preventivo approvato”;

PREMESSO che:
 con deliberazione del Direttore Generale n. 167 del 04.08.2010 l'Agenzia ha aderito al 

progetto europeo INCACE 2CE120P3 del programma ETC Central Europe 20072013, 
finanziato con fondi FESR; 

 con deliberazione del Direttore Generale n. 205 del 12.10.2011 l'Agenzia ha approvato 
l'accordo con la Società Autostrade per l'Italia S.p.A., siglato in data 13.10.2011, per la 
fornitura di un servizio previsionale su eventi meteo per la stagione invernale 20112012;

 con deliberazione del Direttore Generale n. n. 234 del 14.11.2011 l'Agenzia ha disposto di 
aderire   ad   una   convenzione   con   la   Regione   autonoma   Friuli   Venezia   Giulia   per   la 
fornitura di prodotti meteorologici regionali;

ATTESO che, con nota prot. n. 10517/2011/OM/CO/2 del 16.11.10, il Direttore della SOC 
Osmer:
 ha evidenziato la necessità di un potenziamento temporaneo delle risorse umane di natura 

informatica  e per   le   telecomunicazioni  presso la  SOC Osmer medesima,  deputata  alla 
attuazione dei tre citati progetti, poiché, rispettivamente:

o per l'attuazione del progetto INCACE, a seguito delle   integrazioni  alle  attività 
determinate nelle sedute dello Steering Committee del progetto del 6 maggio 2011 
in Kutna Hora (CZ) e dell'11 novembre 2011 in Lubiana (SLO), viene stimato un 
incremento   del   carico   di   lavoro   informatico   e   di   telecomunicazioni   per 
complessivi 11,5 mesi/uomo;

o per   la   fornitura   di   un   servizio   previsionale   su   eventi   meteo   per   la   stagione 



invernale,  così  come previsto dall'accordo con la società  Autostrade per  l'Italia 
S.p.A.,   viene   stimato   un   incremento   del   carico   di   lavoro   informatico   e   di 
telecomunicazioni per complessivi 6 mesi/uomo;

o per   la   fornitura   dei   prodotti   meteorologici   regionali   previsti   nella   citata 
convenzione con  la  Regione autonoma Friuli  Venezia Giulia,  viene stimato un 
incremento   del   carico   di   lavoro   informatico   e   di   telecomunicazioni   per 
complessivi 3,5 mesi/uomo;

 ha pertanto richiesto l’acquisizione di un collaboratore con qualifica di perito industriale 
capotecnico con specializzazione in "informatica" e/o "elettronica e telecomunicazioni" o 
altro   equivalente,   in   possesso   di   competenze   connesse   da   verificare   nel   corso   di   un 
colloquio, a cui attribuire l'incarico indicato nella nota medesima;

 ha altresì rilevato che gli oneri derivanti dal potenziamento delle risorse umane richiesto 
in   relazione   agli   incrementi   del   carico   di   lavoro   sopra   specificati   trovano   copertura 
mediante i rimborsi, i maggiori ricavi e le entrate garantiti dai rispettivi progetti;

PRECISATO   che   l’oggetto   della   prestazione   richiesta   al   collaboratore   avrà   i   seguenti 
contenuti di massima:  
 implementazione di un sistema di acquisizione di dati meteorologici ad alta risoluzione 

temporale   e   connesse   attività   di   backup   dei   dati,   di   gestione   e   manutenzione   delle 
apparecchiature, dei dispositivi e dei software di sistema e degli applicativi, in relazione al 
raggiungimento dell’obiettivo di cui al punto 4.2.3 “Data exchange – increase of the local 
station data acquisition frequency” del WP4 del progetto europeo “INCACE” all’interno 
del programma “ETC Central Europe 20072013”;

 analisi, progettazione, implementazione e popolamento (automatico realtime e con dati di 
archivio) di un database di dati meteorologici e realizzazione di opportune interfacce web 
per la gestione ed il  recupero dei dati stessi,  e connesse attività  di backup dei dati,  di 
gestione e manutenzione delle apparecchiature, dei dispositivi e dei software di sistema e 
degli applicativi,  in relazione al raggiungimento degli obiettivi di cui alla Action 4.1  
Definition of standardized input  output modules e al punto 4.3.1 "data quality control" 
del  WP4  del   progetto   europeo   “INCACE”  all’interno  del   programma  “ETC  Central 
Europe 20072013”, nonché in relazione alla convenzione con la Regione autonoma Friuli 
Venezia Giulia, 

 realizzazione   di   applicativi   personalizzati   per   la   fornitura   di   servizi   specialistici   di 
previsione   e   monitoraggio   meteorologico,   e   connesse   attività   di   backup   dei   dati,   di 
gestione e manutenzione delle apparecchiature, dei dispositivi e dei software di sistema e 
degli applicativi, in relazione al raggiungimento degli obiettivi di cui all'accordo con la 
Società Autostrade per l'Italia S.p.A.;

CONSIDERATO che 
 risulta possibile perseguire il raggiungimento degli obiettivi dei tre progetti in questione 



ricorrendo all'acquisizione di una medesima professionalità aggiuntiva, poiché essa risulta 
trasversale rispetto ad essi, realizzando così anche preziose sinergie e ottimizzazioni;

 lo strumento di acquisizione più appropriato per le finalità sopra enunciate, risulta essere 
quello della collaborazione esterna, poiché si tratta   di progetti circoscritti nel tempo e 
determinati nelle attività e negli obiettivi;

CONSTATATO inoltre che il  compenso complessivo lordo dell’incarico in questione non 
grava direttamente sul bilancio aziendale in quanto coperto per € 30.000,00 dai fondi di cui al 
progetto INCACE, a seguito della variazione di budget del 23.08.2011 approvata dal Lead 
Partner in data 19.09.2011, per € 16.250,00 dai ricavi derivanti dall'accordo con la società 
Autostrade per l'Italia S.p.A. e per € 9.090,00 dal corrispettivo previsto dalla convenzione con 
la Regione autonoma Friuli Venezia Giulia;

RICHIAMATO quindi   il   riferimento  normativo   in cui  si   inquadra   la   fattispecie   in  parola 
ovvero  l’art. 15 octies del d.lgs 502/92 e s.m. e i. che prevede “Per l’attuazione di progetti  
finalizzati, non sostitutivi dell’attività ordinaria, le aziende unità sanitarie locali e le aziende  
ospedaliere possono assumere con contratti di diritto privato a tempo determinato soggetti in  
possesso   del   diploma   di   laurea   ovvero   di   diploma   universitario,   di   diploma   di   scuola  
secondaria di secondo grado o di titolo di abilitazione professionale, nonché di abilitazione  
all’esercizio della professione, ove prevista”;

VISTO il Regolamento di organizzazione (art. 49) che disciplina il regime per il conferimento 
di   incarichi  di collaborazione quali   le collaborazioni  di natura occasionale o coordinata  e 
continuativa;

RITENUTO di  procedere  all’apertura  di  un  avviso  per   il   conferimento  di  un   incarico  di 
collaborazione coordinata e continuativa fino al 30 settembre 2013 a decorrere dalla stipula 
del   contratto   individuale,  per   le   attività   sopra  descritte   nell’ambito  del  Progetto   europeo 
INCACE 2CE120P3  ETC CENTRAL EUROPE  20072013,   dell'accordo   con   la  Società 
Autostrade  per   l'Italia  S.p.A.   e  della   citata   convenzione  con   la  Regione  autonoma  Friuli 
Venezia Giulia e loro ulteriori sviluppi, secondo lo schema di bando allegato; 

ATTESO CHE il compenso complessivo lordo del collaboratore è determinato in € 24.000,00 
annuali (al netto di oneri a carico amministrazione e IRAP) e trova copertura nelle risorse dei 
progetti richiamati, secondo una ripartizione di dettaglio che verrà determinata in relazione 
alle distinte delle attività effettuate giornalmente, che saranno prodotte dal collaboratore con 
riferimento   al   progetto   INCACE,   all'accordo   con   Autostrade   per   l'Italia   S.p.A.   e   alla 
convenzione con la Regione autonoma Friuli Venezia Giulia, indicando brevemente la natura 
delle attività e la loro durata (timesheet); 

ATTESO, altresì, che al collaboratore verranno   rimborsate, nei limiti e secondo le modalità 



stabilite   per   il   personale   del   comparto   del   Servizio   sanitario   nazionale,   le   spese 
(esclusivamente viaggio, alloggio e pasti) sostenute per gli incontri, i convegni e le attività 
tecniche   sul   campo   previste   all’interno   del   progetto   europeo   INCACE   e   riguardanti 
espressamente ed unicamente le attività del progetto stesso, nonché altre attività fuori sede 
inerenti l'incarico, precedentemente autorizzate dal direttore dell'Osmer, anche ai fini delle 
verifiche di veridicità e opportunità; 

STABILITO in questa sede di procedere alla nomina della commissione esaminatrice della 
selezione di cui al presente atto, come segue:

Presidente dott. Stefano Micheletti 
Responsabile SOC Osservatorio Meteorologico Regionale

Componente Gimona Alessandro
collaboratore tecnico professionale  cat.D

Componente Bellan Andrea 
collaboratore tecnico professionale esperto  cat.DS

Segretaria Simona Schepis 
ATTESO che il Direttore Tecnico Scientifico è assente per giustificati motivi;

VISTE le deliberazioni del Direttore Generale n. 220 del 28.10.2011 e n. 242 del 18.11.2011 
relative alle  procedure  per   l’adozione delle  deliberazioni  e delle  determinazioni  dell’Arpa 
Friuli Venezia Giulia;

Sentiti   i   pareri   favorevoli   del   sostituto   del   Direttore   Tecnicoscientifico   e   del   Direttore 
Amministrativo;

DELIBERA

per le motivazioni indicate in premessa:

1) di   approvare   l’allegato   avviso   di   selezione,   parte   integrante   del   presente 
provvedimento, per l’attribuzione di un incarico di collaborazione, ai sensi dell’art. 
49 del vigente regolamento di organizzazione in combinato disposto con l’art. 15 
octies   del   D.lgs   502/92   s.m.   e   i.,   per   l’implementazione   di   un   sistema   di 
acquisizione dati ad alta risoluzione temporale nell’ambito del progetto europeo 
INCACE   2CE120P3   ETC   CENTRAL   EUROPE   20072013,   nonché   per   la 
realizzazione   di   un   database   di   dati   meteorologici   e   l’implementazione   di 
applicativi  personalizzati  per   la   fornitura  di  servizi  specialistici  di  previsione e 
monitoraggio  meteorologico,  al   fine della  realizzazione delle  attività  di  seguito 
descritte:

o implementazione   di   un   sistema   di   acquisizione   di   dati   meteorologici   ad   alta 
risoluzione   temporale   e   connesse   attività   di   backup   dei   dati,   di   gestione   e 
manutenzione delle  apparecchiature,  dei  dispositivi  e  dei  software  di  sistema e 



degli applicativi, in relazione al raggiungimento dell’obiettivo di cui al punto 4.2.3 
“Data exchange – increase of the local station data acquisition frequency” del WP4 
del progetto europeo “INCACE” all’interno del programma “ETC Central Europe 
20072013”;

o analisi,  progettazione,   implementazione  e  popolamento   (automatico   realtime  e 
con   dati   di   archivio)   di   un   database   di   dati   meteorologici   e   realizzazione   di 
opportune interfacce web per la gestione ed il recupero dei dati stessi, e connesse 
attività di backup dei dati, di gestione e manutenzione delle apparecchiature, dei 
dispositivi   e   dei   software   di   sistema   e   degli   applicativi,   in   relazione   al 
raggiungimento degli obiettivi di cui alla Action 4.1  Definition of standardized 
input  output modules e al punto 4.3.1 "data quality control" del WP4 del progetto 
europeo   “INCACE”   all’interno   del   programma   “ETC   Central   Europe   2007
2013”,   nonché   in   relazione   alla   convenzione   con   la   Regione   autonoma  Friuli 
Venezia Giulia;

o realizzazione di applicativi personalizzati per la fornitura di servizi specialistici di 
previsione e monitoraggio meteorologico, e connesse attività di backup dei dati, di 
gestione e manutenzione delle apparecchiature,  dei dispositivi e dei software di 
sistema e degli  applicativi,  in relazione al raggiungimento degli obiettivi di cui 
all'accordo con la Società Autostrade per l'Italia S.p.A.;

2) di stabilire la durata dell’incarico dalla stipula del contratto individuale fino al 30 
settembre 2013; 

3) di   stabilire   che   il   compenso   complessivo   lordo   del   collaboratore   sarà   pari   a   € 
24.000,00 annuali (al netto di oneri a carico amministrazione e IRAP), dando atto che 
la spesa trova copertura nei fondi di cui al richiamato progetto INCACE, nei ricavi 
derivanti dall'accordo con la società Autostrade per l'Italia S.p.A. e nel corrispettivo 
previsto dalla convenzione con la Regione autonoma Friuli Venezia Giulia, come da 
premesse;

4) di stabilire che al collaboratore verranno rimborsate, nei limiti e secondo le modalità 
stabilite   per   il   personale   del   comparto   del   Servizio   sanitario   nazionale,   le   spese 
(esclusivamente viaggio, alloggio e pasti) sostenute per gli incontri, i convegni e le 
attività   tecniche   sul   campo  previste   all’interno  del   progetto   europeo   INCACE  e 
riguardanti espressamente e unicamente le attività  del progetto stesso, nonché altre 
attività fuori sede inerenti l'incarico, previa autorizzazione del direttore dell'Osmer.   

5) di nominare la Commissione esaminatrice della selezione in parola, nelle persone di 
seguito indicate:

Presidente dott. Stefano Micheletti 
Responsabile SOC Osservatorio Meteorologico Regionale

Componente Gimona Alessandro
collaboratore tecnico professionale  cat.D

Componente Bellan Andrea 



collaboratore tecnico professionale esperto  cat.DS
Segretaria Simona Schepis 

Letto, approvato e sottoscritto

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(dott. Franco Sinigoj)

IL SOSTITUTO DEL DIRETTORE 
TECNICOSCIENTIFICO
(dott. Stefano Micheletti)

IL DIRETTORE GENERALE
(dott. Lionello Barbina)



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCO SINIGOJ
CODICE FISCALE: SNGFNC56B14L424X
DATA FIRMA: 13/01/2012 11:36:06
IMPRONTA: 3BD12916CA1962AE41EBE7B3D5D83B85AC746C9E33648617DFEA4A115E819E18
          AC746C9E33648617DFEA4A115E819E18AC290AE9A0C0F49F65734C9BC92695C5
          AC290AE9A0C0F49F65734C9BC92695C536F5FB8A6305D56ACCDD70779A3ABFC0
          36F5FB8A6305D56ACCDD70779A3ABFC0664448DE9801DD26939436B1EDACB257

NOME: LIONELLO BARBINA
CODICE FISCALE: BRBLLL50S05F756T
DATA FIRMA: 13/01/2012 11:53:12
IMPRONTA: 44240D0A2F2B78D6CCCD401A19E4B861B1ED8813809D2616703F2E002D6D7BE8
          B1ED8813809D2616703F2E002D6D7BE8033F368A0D26D37F1512BEC4C9FD832C
          033F368A0D26D37F1512BEC4C9FD832C239CA36819E3152E8B44E8CE7F1F022F
          239CA36819E3152E8B44E8CE7F1F022FFF3C2686F4CAABF5ED5879D2FE6F9E83

NOME: STEFANO MICHELETTI
CODICE FISCALE: MCHSFN64M20F205O
DATA FIRMA: 13/01/2012 13:15:08
IMPRONTA: B17E1FDF41E5AF8DDD53CDCCDAAA55EA98D897D148E2FADA89BAA4CCF48734B7
          98D897D148E2FADA89BAA4CCF48734B7080A0AD007CB5196A120D63CA4960659
          080A0AD007CB5196A120D63CA4960659A63B498289AF89E512A28CEDE3E819CD
          A63B498289AF89E512A28CEDE3E819CDB62AEDEE0EAFF47D1E3721164A54020E


